
1/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 
  

 

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

Determina a contrarre 

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di pulizia 

fognatura presso l’ Ufficio Territoriale di Tolentino della Agenzia delle 

Entrate - Direzione Provinciale di Macerata – affidamento ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche,  

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001, di seguito per brevità “Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 

 

-  presso l’Ufficio Territoriale di Tolentino con sede in viale Brodolini n.1 è 

necessario un intervento di pulizia delle fognature poste sotto la sala 

videoconferenze al piano seminterrato, accessibili da due tombini posti sotto il 

pavimento della sala; 

 

-  l’art. 37, comma 1, D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti 

pubblici), stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

 

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) rende 

obbligatoria per le Agenzie fiscali l’adesione alle convenzioni–quadro stipulate 

dalla Consip; 

 

- pertanto, con riferimento alla normativa citata, questo Ufficio ha pubblicato una 

Richiesta di Offerta sul portale Consip MEPA in data 19-7-2017 con invito a 15 

fornitori, per l’affidamento del servizio di pulizia delle fognature presso 

l’Ufficio Territoriale menzionato; 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002538.25-08-2017-R



2/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- che nessuna offerta è stata presentata sul portale Consip MEPA per l’affidamento 

del servizio in questione; 

 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

-  questo Ufficio ha attivato una autonoma procedura e in applicazione dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) sono state consultate informalmente due  

imprese, operanti nel settore, per l’acquisizione dei preventivi di spesa per il 

servizio in questione, in particolare: 

 

1) Dinamica Spurghi s.r.l., con sede operativa in via Arno 4 – 62010 Treia  e sede 

legale in c.da da Conce 6- 62010 Treia, che ha offerto un prezzo di € 500,00 (IVA 

esclusa); 

 

2) Ecologia 2000 s.a.s., con sede in Contrada Berta, 2 - 62010 Treia (Mc), che non 

ha inviato nessuna offerta; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

sussistono le condizioni regolamentari per procedere all’affidamento diretto a una ditta 

per l’esecuzione dell’servizio, in applicazione dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), 

comma 2, lettera a) essendo l’importo preventivato inferiore al valore soglia di € 

40.000,00 (IVA esclusa); 

 

 

VISTO: 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 25.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 150.000,00 in capo al Direttore Regionale; 
 
la disposizione di servizio n. 52/2016 Reg. Int. n.4632 del 21/12/2016 e la sua 

modifica Reg. Int. n.1287 del  06/04/2017 a firma del Direttore Regionale, che prevede 

che la delega al Capo Ufficio Risorse Materiali per gli affidamenti diretti di acquisti 

fino a euro 20.000,00 (scheda B.b.4 del M.I.P.) è conferita fino al 31 dicembre 2017; 
 
la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
 
la Legge n.94 del 6 luglio 2012, con particolare riferimento agli affidamenti di 

forniture e servizi della pubblica amministrazione; 

 

 

RITENUTO CHE 



3/4 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 

Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455  - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

si può procedere all’ acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

(Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a); 

 

 

DETERMINA 

 
- di approvare la spesa relativa al servizio in oggetto presso l’Ufficio Territoriale 

di Tolentino al prezzo stimato di € 500,00  più IVA, più gli oneri di € 27,00, al 

netto dell’IVA, per i costi relativi alla sicurezza da interferenze, per una spesa 

totale di € 527,00  (IVA esclusa); 

 

- di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto 

soglia), comma 2, lettera a), e ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 

2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), il servizio in argomento all’ 

impresa Dinamica Spurghi s.r.l., con sede operativa in via Arno 4 – 62010 

Treia  e sede legale in c.da da Conce 6- 62010 Treia,  PI 01356390433, secondo 

le modalità stabilite in premessa. 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

GC 

 

Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

⌧ L’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il pagamento delle spettanze 

derivanti dal presente affidamento. 

⌧ Numero del CIG assunto in data  25-08-2017   n. Z381FB2FF1      

� Numero del CUP assunto in data ………\\………. : n. …………\\………….. 
G. Cianca 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


